te, ut nullum verbum intelligi posset. Denuo majori vi excitatus, subito saltu expergeſiebat, nullius rei memor. Annon huic dormienti conscientia fuit? Quomodo aliter accurate concinere potuifſet? Nonne omnium mox obliuicebatur? Certe nemo judicium aut fidem viri ſuspicabitur. Omnes qui norunt judicium probant; fama meliore fundamento quam historia rerum fictarum nititur; nec quisquam verum magis amative colitve.

Somnambuli quoque multa argumenta contra affirmationem Lockii subministrant. De his tot miranda narrantur, quot repetere nec audeo neque volo. Eſt interdum cur ſuspicemur artem in ſomnambulo, vel fraudem in auctore; licet enim illi, exhibendo, huic, narrando inſolita, famam ambire. Unum exemplum nihilominus proferam, quod Archiepifcopus de Bourdeaux obſervavit, et auctoribus Encyclopaediae \* Galliae tradidit. Juveni, cui mos erat ſomnambulare, affidebat, ut rem, ſaepe auditam, ipſe conſpiceret. Juvenis surrexit, orationemque, accurate ſcriptam, clara voce legit, partes varias limavit, ornavit. Muſicen quoque ſcripsit et perquam accurate. Oculi aperti erant, ſed

charta

\* Vid. *Somnambule.*

charta densa, eos inter ac chartam, interposita, nec scribentem nec legentem impediebat.

Alias, credens se ambularem prope flumen, vidisse puerum periclitatum, quem ut aquae eriperet, illuc irruit; tunc in lecto nantem imitatus, pulvinar captabat, quo ad littus advecto, tremiscebatur (hiems enim erat) vinumque poscebat. Aquam oblatam rejecit, vinumque iterum acrius flagitabat, quo accepto, quievit. Postero mane, nihil meminit, nec quod acciderat dictitantibus credidit.

Haec neque confirmare argumentis, neque refellere in animo est; ex ingenio suo quisque demat vel addat fidem. Multa tamen, certissima fide, commonstrant, memoriam non semper sequi conscientiam seu vigilantis sive somniantis; opus enim est quadam attentione animi, qua absente, memoria abest.

Quod somnium dormienti, qualibet hora excitato adesse videatur, forsan non multum ad rem pertinet; quia, quibusdam judicibus, somnium longum, pluresque annos occupavisse visum, inter vocem primo auditam, plenamque somni fugam, intercedere potest. Incredibilem vim ac celeritatem imaginationis, auctores plurimis fabulis illustrarunt, quas nec referre

nec

nec examinare nunc vacat. Hoc utique ex supra dictis colligere licebit, ea est argumentorum utrinque, atque rei ipsius natura, quae viros judicio, ac candore aequos, in alterutram opinionem coget.

Plura de somnambulatione addere forsan parum refert. Eam, ut et somnia, quidam tribuunt somno minus profundo ; sed,  
imo, Molimina tunc fiunt, iis, quae in somniis conspicuntur, absimilia.

2do, Stimuli dormientem, seu somniet, sive non, facile excitaturi, somnambulum vix afficiunt. Hic nudus frigori brumali objectus, ille brachium acicula fossus, citra vigiliam fuit. Num adhuc conveniet nominare somnambulationem, statum somni minus profundum ? Pluma, labia Galli somnambuli supra memorati, titillans, ad novum colloquium, at non ad vigiliam, duxit.

3to, Somnambulus non modo non omnibus sensibus, sed ne quidem ullo, plene utitur. Quod menti haeret, id mirum videtur edere effectum. Si velint foribus exire, eas conspicunt, clausas queruntur, ad fenestram currunt, unde se projiciant ; fructus rogatos sentiunt et vorant, alias, non ; omnia id quod men-

tem

tem agitat, spectantia, audiunt, intelliguntque, sed alia negligunt.

4to, Alia denique phaenomena sunt somniis adhuc dissimiliora. Somnambulus recordatur rerum in priore somnambulatione actarum, quas idem vigil nunquam recordari potuit nec poterit. Liceat enim in somnum iterum incidere, et omnium obliviscetur. Pauca tamen somnia sunt quae animum ita movent, ut corpus ipsum valde afficiatur, quae non facile recordari possumus. Praeterea, somnambulus subito excitatus, diutissime stupidus manet ; huc illuc oculos volvit ; nec aliquantis per intelligere potest, ubi sit, aut quid agatur.

Sunt qui habent mendosam theoriam nulla meliorem, quibus cum non assentior, vix affirmare audebo, somnambulationem a somno minus perfecto solo pendere, etsi mutationem unde pendeat detegere nequeo. Maniam, quod ad plurima refert, hoc tamen rem neutiquam explicat.

*U*sus quorundam somniorum abunde patet. Si cui inepte cubanti, circuitus sanguinis turbetur, is forsan somniabit se praecipitem deferri in undas, quo sensu vigilabit, positumque mutabit. Quid tamen de ipsis somniis levibus ac ridiculis,

diculis, quae nec somnum rumpunt, neque animum delectant, dicendum, quaeſo? Haecne quoque benigno consilio naturae, dies noctesque ſaluti hominum conſulentis, ſunt tribuenda?

Somnia non eſſe negligenda, multa fuadent. Quem horrida identidem laceſſunt, is vinum et crapulam vespertinam effugiat. Caput ſemper elevetur, nec nimium ſit stragulorum onus. Qui incubo vexatur, is apoplexiam, paralyſin, et hydrothoracem metuat, et omnia quae movent ſolent, caveat. Sint voluptates modicae et exercitatio conſtans.

Judicium medici, ſomniis faepenumero adjuvatur. Somnus lenis, placidus, poſt plurimos morbos, inter prima signa valetudinis redeuntis confpicitur, uti poſt febres ac hypochondriafin quotidie videre eſt; ſomnus contra, diris et inſolitis imaginibus turbatus, morborum eſt frequens praecursor atque comes.